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روزنه خبر

سیاست . جهان

هم زمان با افزایش تنش در مرز اوکراین انجام شد
دومین تماس تلفنی

 بایدن و پوتین در یك ماه
رؤســای جمهــوری آمریکا و روســیه در دومین  �

تمــاس تلفنــی خود در کمتــر از یك مــاه اخیر، در 
گفت وگــوی تلفنی ۵۰ دقیقه ای، دربــاره بحران های 
اخیــر از جمله تنش روســیه و غرب بر ســر اوکراین 
صحبــت کردنــد. تماس تلفنــی روز پنجشــنبه به 
درخواســت پوتین انجام شد. این تماس تلفنی پیش 
از مذاکرات برنامه ریزی شده بین مقامات ارشد ایالات 
متحــده آمریکا و روســیه در تاریــخ ۱۰ ژانویه ۲۰۲۲ 
در ژنو انجام شــد. بــه گفته یک مقام کاخ ســفید، 
بایــدن در این گفت وگو تأکید کــرد که ایالات متحده 
به شدت نگران حضور ده ها هزار سرباز روس در مرز 
با اوکراین اســت و در صورت آغاز هر تهاجمی، آنها 
آماده پاســخ خواهند بود.روســیه به صراحت اعلام 
کــرده خواهان تعهد کتبــی مبنی بر این اســت که 
اوکراین هرگز اجازه نخواهد داشــت به ناتو بپیوندد 
و تجهیزات نظامی این ائتلاف در کشورهای شوروی 
ســابق مستقر نخواهند شــد. کاخ سفید در بیانیه ای 
بعــد از این تماس گفت بایدن بــه پوتین گفت که با 
وجود انتقال حدود صد هزار نیروی روس به ســمت 
اوکراین، مســیر دیپلماتیک همچنان باز است. مسکو 
اخیرا پیش نویس یک ســری اســناد امنیتی را منتشر 
کرده اســت که طبق آنها از ناتو خواســته شــده با 
عضویت اوکراین و دیگر کشــورها شــوروی ســابق 
مخالفت کرده و اســتقرار نظامــی خود را در اروپای 
مرکــز و شــرقی متوقف کنــد. دیمیتری پســکوف، 
سخنگوی کرملین، پس از این گفت وگو به خبرنگاران 
گفت: «هدف گفت وگو روشن است و آن ادامه بحث 
درباره موضوعاتی اســت کــه در گفت وگوی هفت 
دســامبر از طریق ویدئو کنفرانس در دستور کار بود». 
پسکوف گفت پس از آن تماس، مسکو پیشنهادهای 
امنیتی خود را به مقامــات آمریکایی و اروپایی ارائه 
کــرد و اکنــون «از دیدگاه رئیس جمهــور پوتین، نیاز 
به یــک مکالمه تلفنی دیگر وجــود دارد که مقدمه 
مذاکــرات آتی باشــد». به گفته پســکوف، پوتین به 
بایدن گفته اســت «هرگونه تحریم علیه روسیه، چه 
اکنــون و چه بعدها، می تواند بــه قطع روابط کامل 
بین کشــورها منجر شود و به این نکته هم اشاره کرد 
که این یک اشــتباه و به منزله خطایی بزرگ است». 
کرملین همچنین اعلام کــرد بایدن ظاهرا با این نظر 
پوتین که مسکو نیاز به برخی ضمانت های امنیتی از 

سوی غرب دارد، موافقت کرده است.

توافق ۳ میلیارد دلاری 
آمریکا و اسرائیل

وزارت دفــاع اســرائیل می گویــد با دولــت آمریکا  �
قراردادی به ارزش بیش از سه میلیارد دلار برای خرید 
دو فروند هواپیمای سوخت رسان «کی سی-۴۶» شرکت 
بوئینگ و ۱۲ هلیکوپتر «سی اچ-۵۳کی» شرکت لاکهید 
مارتین امضا کرده است. بنی  گانتس، وزیر دفاع اسرائیل، 
ایــن قراردادها را «نقطه عطفی» بــرای تقویت نیروی 
هوایی اسرائیل توصیف کرده است. انتظار می رود اولین 
هلیکوپترها ســال ۲۰۲۶ به دولت اسرائیل تحویل داده 
شود. پیش از این گزارش شده بود که مقامات اسرائیلی 
از آمریکا درخواســت کرده اند بوئینگ های کی سی-۴۶ 
را که ویژه ســوخت گیری در هوا برای جنگنده هاســت، 
زودتر از موعد در اختیار این کشور قرار گیرد؛ ولی وزارت 
دفاع آمریکا، درخواســت را رد کرده و ســال ۲۰۲۵ این 
هواپیماها را به اســرائیل تحویل می دهد. بوئینگ های 
کی سی-۴۶ قادر به پرواز تا اهدافی در ۱۱ هزار کیلومتر 
دورتر اســت و می تواند ۱۱ تا ۱۲ ســاعت در هوا بماند. 
این هواپیماها برای سوخت رســانی بــه جنگنده ها، در 
صورت مشــارکت در عملیات جنگــی طولانی، نقش 
تعیین کننــده ای دارنــد. رســانه های اســرائیل گزارش 
داده اند که دریافت این هواپیماهای سوخت رسان برای 
ارتش اســرائیل جهت «موفقیت در عملیات احتمالی 

نظامی علیه ایران»، اهمیت حیاتی دارد.

احیای رابطه دیپلماتیك بحرین و 
سوریه پس از ۱۰ سال

بحرین پس از گذشــت ۱۰ ســال از کاهش سطح  �
روابط خود با سوریه، سفیر تازه ای در دمشق منصوب 
کرد. پس از اینکه حکومت سوریه در سال ۲۰۱۱ علیه 
معترضان دست به اعمال خشونت زد و جنگ داخلی 
این کشور آغاز شــد، دولت های عربی حاشیه جنوبی 
خلیج فارس از جمله بحرین روابط خود را با این کشور 
قطــع کردند یا ســطح آن را تنزل دادنــد. با این حال 
سفارتخانه بحرین در دمشــق در این سال ها تعطیل 
نشــد و دفتر نمایندگی ســوریه در منامه نیز در تمام 
این سال ها گشوده بود. آغاز به کار وحید مبارک سیار، 
سفیر بحرین در دمشق، بخشی از تحول در دیپلماسی 
کشورهای عرب است که اکنون در پی بازسازی روابط 
خود با دولت بشار اسد در سوریه هستند. وزیر خارجه 
امارات متحده عربی، کشــوری که دفتر کنسولی خود 
را دوباره در ســال ۲۰۱۸ در دمشق بازگشایی کرد، ماه 
گذشــته با سفر به دمشق با بشــار اسد رئیس جمهور 

سوریه، دیدار و گفت وگو کرد.

سال نوزدهم    شماره 4184 شنبه   11 دي 1400

اما باز هم داعیه داشتند که مطابق مشی ایشان حرکت 
می کنند!  رهبر معظم انقلاب در ســخنان نوروزی خود 
از یله و رها بودن فضای مجازی به صراحت انتقاد می کنند؛ اما روزنامه شــرق، 
رسانه های همسو و جریان سیاسی حامی آنها به محض طرح مسئله ساماندهی 
فضای مجازی با استفاده از عبارات عجیبی چون؛ طرح ضد  اینترنت، مسدودسازی 
اینترنــت، فیلترینگ، تهدیــد اینترنت، تحدید اینترنت و... بــه مجلس انقلابی و 
نمایندگان شجاع ملت عزیز از طیف های مختلف سیاسی حمله می کنند و حتی 
تمام سعی خود را به کار می برند تا ضمن استفاده از کانال ها و صفحات مجازی 
زرد بر دستگاه تصمیم گیری نمایندگان ملت اثر بگذارند، پرسشی که در این مقطع 
قابل تأمل به نظر می رسد؛ میزان منافع رسانه هایی مانند شرق و جریان حامی آن 
از رها بودن فضای مجازی است که حاضر می شوند با استفاده از تمام ابزارهای 
مشروع و غیر مشروع به مصاف آن بیایند تا حاکمیت سایبری جمهوری اسلامی 
به فضای سایبر تسری پیدا نکند!   این رسانه و جریان حامی آن قائل به این هستند 
که ایران اســلامی در مسائل سیاسی و اقتصادی باید دهکده جهانی را بپذیرد و 
مانند کشورهایی چون ترکیه حق آمریکا برای ریاست آن را به رسمیت بشناسد یا 
اگر منافع شان اقتضا کند، از لزوم الگو گرفتن از شرق صحبت می کنند اگر هم لازم 
باشد می گویند الگو برداری کار نادرستی است، ما باید مدل حکمرانی مختص به 
خود را داشته باشیم؛ اما در فضای مجازی قائل به هیچ یک از این موارد نیستند!

 کشــور آمریکا ده ها قانون جامع و سخت گیرانه درباره فضای مجازی دارد و 
آژانس امنیت سایبری این کشور (NSA) وظیفه مدیریت اینترنت را بر عهده دارد، 
کشــورهای اروپایی با قانون GDPR به مصاف ولنگاری با فضای سایبر رفته اند، 
شرقی ها مانع فعالیت بی ضابطه شرکت های چند ملیتی در کشور خود می شوند، 
اما روزنامه «شــرق»، رســانه های همســو و جریان حامی آن به طور تلویحی از 
دســتگاه اجرائی و تقنینی کشور می خواهند که شــرکت های چند ملیتی بدون 
مجوز در کشور فعالیت کنند، در حالی که رقبای ایرانی قواعد حضور در زیست بوم 
اقتصاد دیجیتال کشور را پذیرفته اند، پلتفرم های خارجی هیچ مالیاتی به دولت 
ایران پرداخت نکنند اما شــرکت های رقیب ایرانی مقید به نظام مالیاتی کشــور 
باشــند، ســالانه هزاران ترابایت داده از مردم ایران را بــدون هیچ تعهدی برای 
دیتاماینینگ از کشــور خارج کنند اما به هیچ نهادی پاسخ گو نباشند، ۱۳ میلیون 
محتوای تولید شــده با برچســب HERO را بدون هیچ توضیحی از پلتفرم خود 
حذف کنند، اما آموزش ساخت مواد منفجره، فروشگاه های مواد مخدر، اسلحه، 
داروهای غیرمجاز، محتوای غیراخلاقی و مغایر با فرهنگ اســلامی و انســانی، 
تراوشات ذهن جریان نفاق، سلطنت طلب و ... به طور گسترده در اختیار مردم قرار 
بگیرد، گویی این روزنامه فراموش کرده اســت که یک پلتفرم آمریکایی بر خلاف 
معاهدات حقوق کودک و نوجوان، حتی برخلاف قوانین ایالات متحده بدون هیچ 
تعهدی اسباب وایرال شدن موزیک ویدئوی یک خواننده لس آنجلسی را به وسیله 
هوش مصنوعی فراهم آورد، همه اینها در حالی است که کشوری مانند ترکیه با 
وجود عدم رویارویی با ایالات متحده اما پلتفرم های آمریکایی را مجبور به پذیرش 
قوانین داخلی این کشــور کرد. کسی با فعالیت شرکت های خارجی و رقابت در 
اقتصــاد دیجیتال مخالف نیســت امــا عقل معاش حکم می کنــد که حمایت 
حاکمیت از توانمندی بومی باشد. پلتفرم های خارجی با کدام توجیه باید با هزینه 
عمومی مردم ایران رشد کنند؟! با این وجود «شرق» و رسانه هایی مانند آن ادعا 
می کنند که حامی زیست بوم دیجیتال کشور هستند، در حالی که پاسخ گوی هیچ 
نهاد قانونی نیســتند؛ همان طور که نشان های خارجی در صنایع مختلف مانند 

تلفن  همراه، رایانه، اتومبیل و ... در ایران حاضر هســتند، کسی هم متعرض آنها 
نیست، پلتفرم های اقتصادی غیرایرانی هم می توانند در کشور فعالیت کنند، آنچه 
مغایر با عقل حکمرانی است، قاچاق اطلاعات، پهنای باند، عدم پرداخت مالیات، 
پاسخ گو نبودن به دولت ایران و ... است. این شرکت ها اگر با فضای رقابتی روبه رو 
شوند و رسانه هایی همچون «شرق» نیز به تریبون داخلی آنها بدل نشوند، برای 

حفظ بازار خود در کشور، قواعد ایران را خواهند پذیرفت.
 کشــور باید توانمندی های خود در زمینه زیســت بوم دیجیتــال را به حدی 
تقویت کند که اگر روزی پلتفرم های آمریکایی به همان ســادگی که ۱۳ میلیون 
محتوای حاوی برچســب HERO را حذف کردند، تمام صفحات کاربران ایرانی 
با کاربری فروش خدمات یا کالا را برای فشار به ایران اسلامی مسدود کرد، کشور 
با بحران امنیتی مواجه نشــود. متأسفانه روزنامه «شرق» در حالی به نمایندگان 
مجلس و جبهه پایداری اتهام سانسورچی بودن می زند که پلتفرم های کدخدای 
دهکده جهانی پذیرفته شده توســط جریان فکری حامی این روزنامه بزرگ ترین 

سانسورچی ها و مسدود کننده های تاریخ هستند.
 جای نامه اداری، کارتابل نمایندگان است

 متأسفانه انتشار اسناد دارای طبقه بندی در هر سه قوه به چالشی نوین برای 
کشور بدل شده است. البته مقصود از سند محرمانه، فیش های حقوقی نجومی 
نیســتند که برای فرار از قانــون ممهور به مهر «محرمانه» می شــوند؛ مقصود 
مکاتبات اداری هســتند که آرامش روانی جامعه را تحــت تأثیر قرار می دهند. 
انتشار اسناد محرمانه و اداری به خصوص در سال جاری و عدم وجود سازوکاری 
مناســب برای مواجهه با چنین اتفاقاتی سبب می شود تا افراد با تلقی نادرست 
برای افزایش فشار افکار عمومی به دســتگاه مورد نظر خود، مکاتبات اداری را 
به صورت عمومی پیش از رسیدگی مقتضی در رسانه های عمومی منتشر کنند. 
بدیهی ترین اصل فعالیت در نظام اداری این است که مکاتبات اداری باید از طریق 
کارتابل به اطلاع مخاطبین رسانده شود. باب شدن این روش با اهداف نامعلوم به 
نفع کشور نیست. در ضمن نباید فراموش کرد که اساسا شأن مرکز پژوهش های 
مجلس مشورتی است؛ این مرکز در جایگاهی قرار ندارد که بخواهد در خصوص 
مغایرت یا عدم مغایرت قانون یا لایحه ای با قانون اساسی اظهارنظر نهایی کند، 
آن هــم طرحی که این مرکز مدت زیادی برای تدوینش زمان گذاشــته بود. جای 
تعجب دارد که روزنامه «شــرق» به جهت اینکه نامــه جدید مرکز پژوهش ها 
بدون شناســه پژوهشــی و خارج از عرف گزارش های پیشین در راستای اهداف 
سیاسی اش است، آن را نامه ای کارشناسی می داند، در حالی که مدت زمان بررسی 
مجدد طرح از دوره قبل کمتر بود! مســئله بعدی این اســت که اساساً تصویب 
بررسی این طرح در قالب اصل ۸۵ قانون اساسی به این دلیل بود که بررسی های 
تخصصی تری در باب نقاط ضعف و قوت آن انجام شود، پیچیدگی های فضای 
مجازی به حدی است که هیچ یک از نمایندگان محترم مردم مخالف ارتقاء کیفی 
طــرح نبوده اند، در عین حال بدنه مجلــس با توجه به اعتماد موجود به دولت 
انقلابی آیت االله رئیســی از همان ابتدا اعلام کرده بــود که برای تصویب نهایی 
این طرح از نظرات کارشناســی بدنه دولت نیز به طور شایســته استفاده خواهد 
شــد، کما اینکه نظرات وزیر محترم ارتباطات و دستگاه های دولتی مسئول برای 
ارتقای طرح ساماندهی فضای مجازی دریافت شده و بدون توجه به شانتاژهای 

رسانه ای مورد استفاده قرار خواهد گرفت.
ایرادات بنی اسرائیلی به طرح ساماندهی فضای مجازی

 بخش آخر مطلب مندرج در روزنامه شرق مربوط به ایرادات قانون اساسی 

طرح می شــود، در این میان نکته جالب توجه این اســت که این رســانه هرگاه 
منفعتش اقتضاء کند، بارها به قانون اساسی حمله می کند (ماجرای رد صلاحیت 
برخی توسط شورای نگهبان که بر اساس قانون اساسی صلاحیت بررسی شرایط 
کاندیداها را دارد) اما هرگاه سودش در استناد به قانون اساسی باشد، دادگاه قانون 
اساسی در جریده خود راه می اندازد! درباره برخی ایرادات مانند اصل ۱۳۸ یا ۵۷ 
و ۶۰ که مطرح شده است، باید ذکر شود که تمهیداتی وجود دارد که خدشه ای 
به قانون اساســی وارد نشود، برای مثال می توان ابلاغ مصوبات این کمیسیون را 
منوط به امضای ریاســت محترم جمهور کرد، درخصوص مواد ۵۷ و ۶۰ پیش تر 
نیز یک بار در برنامه ششــم توسعه یک مرتبه تصمیم مشــابهی اتخاذ شده بود 
همچنین تصمیم مجلس در صورتی با مصوبات شورای عالی مجازی مغایرت 
داشــت که تصمیم نمایندگان بر تقلیل یا ســلب شمولیت مصوبه شورا دلالت 
داشت اما این طرح کمیسیون را بر اساس اختیار مجلس توسعه داده و اختیاری 
از شورا سلب نگردیده است، کمیسیونی که تشکیل آن در جلسه هشتم شورای 
عالی فضای مجازی تصویب شــده بود و مجلس شورای اسلامی با طرح خود 
فقط به توسعه شمولیت این نهاد پرداخت، درباره عدم اختیار مجلس برای ورود 
به حیطه وظایف نیروهای مسلح نیز باید این نکته را ذکر کرد که بر اساس قوانین 
موجود، صلاحیت تقنین قوانین برای نیروهای مسلح توسط مجلس وجود دارد؛ 
همان طور که اساسنامه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مصوب مجلس است اما 
برای قانون گذاری در حیطه نیروهای مسلح، تدابیر مقام معظم رهبری و نظرات 
مشورتی ستادکل نیروهای مسلح باید مورد توجه قرار بگیرد که نمایندگان به این 
مســئله آگاه هستند و به طور قطع در فرایند تصویب طرح در کمیسیون مشترک 
از ایــن قاعده تخطی نخواهد شــد. همچنین درباره مغایــرت طرح حمایت که 
نسخه ویرایش شده آن با کســب نظر مشورتی دولت محترم در حال بررسی در 
کمیسیون مشترک است با اصل ۷۵ قانون اساسی باید به این نکته اشاره کنم که 
منابع مالی مورد نظر برای اجرای طرح در مفاد آن وجود دارد (درآمد حاصل از 
فروش پهنای باند و جرائم ریالی دریافتی بابت تخلف های احتمالی در زیست بوم 
دیجیتال)؛ بنابراین بار هزینه ای جدیدی به دولت تحمیل نمی شــود و این قانون 
مغایر با اصل ۷۵ نیســت.  امیدواریم روزنامه شــرق و رسانه های همسو به طور 
حقیقی نگران منافع ملی کشــور باشند، حاکمیت ســایبری کشور را نباید فدای 
اغراض سیاسی جریان خود کنید، همان طور که مرزهای جغرافیای سیاسی کشور 
نیاز به مراقبت و ســاماندهی دارد، جغرافیای سایبری ایران هم باید ساماندهی 
شود، به شیوه ای که شرق و غرب مرز مجازی خود را مدیریت می کنند، زمانی که 
خانم کلینتون از مصوبه دولت آمریکا برای تعویق به روزرسانی پلتفرم آمریکایی 
به جهت مدیریت اغتشاشــات در ایران صحبت می کند، کنشــگران مستقل و با 
شــرافت باید ضرورت ساماندهی این فضا و قانونمند کردن پلتفرم های مختلف 
برای زیست در جغرافیای سایبری ایران را درک کنند و واژه مدیریت به هیچ وجه 
معنای تهدید اینترنت یا مخالفت با اصل آن نیست، هدف صرفاً پاسخ به مطالبه 
به حق رهبر معظم انقلاب است؛ چر اکه اگر شیوه باب میل روزنامه شرق و امثال 
آن به صلاح کشور بود، ایشان در نوروز ۱۴۰۰ به مدیریت فضای مجازی اعتراض 
نمی کردند، آن هم در شــرایطی که ۸ ســال از مدیریت جریان مورد وثوق رسانه 
«شــرق» بر فضای سایبر می گذشت اما این فضا به حدی ولنگار بود که ایشان از 
واژه «یله و رها» استفاده کردند، امیدواریم این عبارت را فراموش نکنیم که اگر دیر 

به خود بیاییم، با لگد دشمن از خواب خوش خود بر خواهیم خاست.
 والسلام علیکم ـ علی خضریان

پاسخ یک نماینده به گزارش «شرق»

 پروانه تاکسیرانی   
 به شماره ملی ۰۰۷۵۹۷۰۴۰۶ 
 و  شماره پروانه ۹۶۰۴۴۲۳۳ 

مفقود گردیده  و از درجه اعتبار ساقط می باشد
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